

Departamento de Gestão Organizacional Gabinete Administrativo de Apoio aos Órgãos Autárquicos

EDITAL

ANTONINO AURÉLIO VIEIRA DE SOUSA, Licenciado em Direito e Presidente da Câmara Municipal de Penafiel, ao abrigo da competência que lhe confere a alínea t), do nº 1, do artº 35º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro e nos termos do disposto no nº 1, do artº 56º, do mesmo diploma, TORNA PÚBLICO que, a Câmara Municipal em sua reunião ordinária de 07 de maio de 2018, tomou as seguintes deliberações:

Ponto	Deliberação	Assunto	Votação
1	337	Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária, realizada no dia 9 de abril de 2018.	Aprovada por unanimidade.
2	338	Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária pública, realizada no dia 16 de abril de 2018.	Aprovada por unanimidade.
3	339	Minuta do protocolo a celebrar entre Maria Natália Barros Póvoa e marido Fernando Manuel Martins Gomes e o Município de Penafiel, relativo à promessa de venda ao Município de Penafiel dos prédios rústicos, sitos no Lugar de Lagoa, da Freguesia e Concelho de Penafiel, descritos na CRP sob os artigos n°s 719/Novelas e 270/Novelas e inscritos na matriz respetiva sob os artigos 750° e 753°, como tendo a área total de 1.260,00m2, mas que feita a devida medição apresentam a área de 2.450,00m2, pela importância global de €60.000, destinados à criação de uma zona de estacionamento junto da estação dos caminhos de ferro.	Aprovado por unanimidade, a minuta do protocolo mencionado em assunto e conferir poderes ao senhor Presidente da Câmara Municipal para a sua assinatura.
4	340	Minuta de Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o Município de Penafiel e a Federação de Futebol Amador do Concelho de Penafiel (FEFAP), para o ano desportivo 2018, no montante de € 13.400,00.	Aprovado por unanimidade a minuta do protocolo mencionado em assunto e conferir poderes ao senhor Presidente da Câmara Municipal para a sua assinatura.
5	341	Encargos com o pagamento de quotas referentes ao ano de 2018, da Ader Sousa – Associação de Desenvolvimento Rural das Terras do Sousa, no valor de € 13.200,00 (€3.300,00/trimestre).	Aprovado por unanimidade.
6	342	Atribuição de apoio financeiro ao Rancho Folclórico Centro Social e Cultural de Abragão, no montante de € 2.500, para fazer face às despesas associadas à organização da iniciativa MaioÀbrir.	Aprovada por unanimidade.
7	343	Atribuição de subsídio anual à Associação dos Amigos do Museu de Penafiel, no valor de € 600, para custear as despesas relativas a seguros, inspeções periódicas e imposto único de circulação do veículo marca Citroen, matrícula 09-GM-66, de acordo com a cláusula 4º do contrato administrativo estabelecido entre aquela Associação e o Município de Penafiel.	Aprovado por unanimidade.



Departamento de Gestão Organizacional Gabinete Administrativo de Apoio aos Órgãos Autárquicos

Ponto	Deliberação	Assunto	Votação
8	344	Atribuição de apoio financeiro à Comissão Fabriqueira de S. João Evangelista (Guilhufe), no montante de € 1.500,00, destinado a fazer face a despesas de realização da III Edição da Feira Medieval.	Aprovado por unanimidade.
9	345	Atribuição de apoio financeiro Sport Clube de Rio de Moinhos, no montante de € 2.000,00, destinado a fazer face a despesas de organização da competição "Encontros de Traquinas e Petizes".	Aprovado por unanimidade.
10	346	Encargos com a atribuição de passes 4_18 para o 2º período do ano letivo de 2017/2018, aos alunos do 2º e 3º ciclo, no âmbito do Regulamento Social de Ação Social Escolar.	Aprovado por unanimidade.
11	347	Anulação da guia de receita nº 2217, de 09/02/2018, no valor de 59.83€.	Aprovado por unanimidade.
12	348	Anulação das guias de receita nºs 2221, no valor de 7.477,84€ e 2220, no valor de 45.63€	Aprovado por unanimidade.
13	349	Transmissão nominal do contrato de arrendamento por morte do primitivo titular D. Julieta Carvalho Martins, para o filho sobrevivo e respetivo novo núcleo familiar, Sr. Joaquim Martins Fonseca, residente no Conjunto Habitacional da Fonte da Cruz – Bloco 2-R/C-C e aprovação da minuta do contrato de arrendamento social a celebrar.	Aprovado por unanimidade.
14	350	Autorização de ausência temporária, bem como o não uso permanente do fogo, referente à inquilina Marlene Teixeira Gonçalves, residente na Praceta Fonte da Cruz – Bloco 4 – 2º Dto., fração L.	Aprovado por unanimidade.
15	351	Colocação de um sinal de paragem obrigatória em cruzamentos ou entroncamentos (B2) na Travessa da Igreja no seu entroncamento com a Rua dos Montes Novos, Freguesia de Croca.	Aprovado por unanimidade.
16	352	Pintura da lomba e colocação de dois sinais de perigo de lomba (A2a), dois painéis adicionais modelo 1a (50m) e dois sinais de informação de velocidade recomendada H6 (30Km/h) na Rua Central de Vilarinho, Freguesia de Canelas.	Aprovado por unanimidade.
17	353	Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara datado de 2018-05-04, relativo à aprovação da listagem com os escalões atribuídos às crianças/alunos dos jardins-deinfância e escolas do 1º ciclo do ensino básico, para vigorar a partir do mês de maio de 2018.	Aprovado por unanimidade.
18	MAN.	Discussão e votação da proposta de aprovação em minuta o texto de todas as deliberações tomadas na presente reunião, nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 57.º, da Lei n.º75/2013, de 12 de setembro.	A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar em minuta o texto de todas as deliberações tomadas na presente reunião, nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.



Departamento de Gestão Organizacional Gabinete Administrativo de Apoio aos Órgãos Autárquicos

Ponto	Deliberação	Assunto	Votação
19	1.757	Conhecimento do oficio enviado a esta Câmara Municipal pelo Agrupamento de Escolas de Pinheiro, dando nota de que em reunião do Conselho Geral de 2018-04-10 foi aprovado um Voto de Louvor dirigido à Câmara Municipal de Penafiel, ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Penafiel e ao Senhor Vereador da Educação, relativo ao contributo dado durante o encontro internacional, no âmbito do Programa ERASMUS+KEY ACTION 2 SCHOOL TO SCHOOL PARTNERSHIP PROJECT.	The state of the s
20		Atos praticados no uso de poderes delegados (informação com a identificação das decisões proferidas pelo Vereador Sr. Adolfo Amílcar Moreno, com competências delegadas e subdelegadas por despacho do senhor Presidente da Câmara), referentes ao período de tempo decorrido entre os dias 09 e 24 de abril de 2018.	A Câmara Municipal tomou conhecimento, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 65.°, n.° 3, da Lei n.° 169/99, de 18 de setembro, alterada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de Janeiro.
21	122	Resumo Diário de Tesouraria n.º 88.	A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Penafiel e Paços do Município, 10 de maio de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

(ANTONINO DE SOUSA, DR.)



CERTIDÃO

Certifico que, nesta data, afixei o presente Edital no átrio do Paços do Concelho.

Penafiel, de de 2018

A Funcionária,